

10-12-16
M-106

[This question paper contains 16 printed pages.]

Sr. No. of Question Paper : 1868

GC-3

Your Roll No.....

Unique Paper Code : 22411302

Name of the Paper : Income tax Law & Practice

Name of the Course : B.Coim (H) CBCS

Semester : III

Duration : 2½ Hours

Maximum Marks : 55

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **all five** questions.
3. **Each** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
3. प्रत्येक प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. (a) Who is an 'Assessee' under the provisions of the Income Tax Act, 1961?
(b) Mr. R, an Indian Citizen, left India on 22.09.2015 for the first time to work as an officer for a company in Germany
Determine the residential status of Mr. R for the assessment year 2016-17 under the income tax Act, 1961

P.T.O.

- (c) Mr. David, a citizen of India and a Government employee serving in the Ministry of External Affairs, left India for the first time on 31.03.2015 due to this transfer for The High Commission of India in Australia. He did not visit India any time during the previous year 2015-2016. He has received the following income for the Financial Year 2015-16:

S.No.	Particulars	Rs.
(i)	Salary	5,00,000
(ii)	Foreign Allowance	4,00,000
(iii)	Interest on fixed deposit from bank in India	1,00,000
(iv)	Income from house property in Nepal, received there	2,50,000
(v)	Income from Agriculture in Nepal, received there	1,00,000
(vi)	Dividends from SKI Ltd., and Indian Company.	12,000
(vii)	Dividends from an Australian Company, received in Australia	20,000

Compute his gross total income for Assessment Year 2016-17. (3+3+5)

- (क) आयकर अधिनियम, 1961 के प्रावधानों के अंतर्गत 'कर-निर्धारिती' कौन है?
- (ख) एक भारतीय नागरिक श्रीमान R, जर्मनी स्थित कम्पनी के लिए अधिकारी का कार्य करने हेतु दिनांक 22.09.2015 को पहली बार भारत छोड़ कर गए।
आयकर अधिनियम 1961 के अनुसार श्री आर के आवासीय स्थिति का निर्धारण आकलन वर्ष 2016-17 में कीजिए।
- (ग) श्रीमान डेविड, भारतीय नागरिक एवं विदेश मंत्रालय में सेवा नियुक्त सरकारी कर्मचारी, पहली बार दिनांक 31.03.2015 को आस्ट्रेलिया स्थित भारतीय उच्चायोग हेतु अपना स्थानांतरण होने के कारण भारत छोड़कर गए। पिछले वर्ष 2015-2016 में वह एक भी बार भारत नहीं आए। वित्तीय वर्ष 2015-16 में उन्होंने निम्नलिखित आय प्राप्त की है:

